
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio del Genio Civile - Messina 
SERVIZIO ACQUE PUBBLICHE 

ORDINAN ZA  

L'INGEGNERE CAPO dell'Ufficio del Genio Civile di Messina: 
VISTE le istanze datate 15/03/2017 e 12/12/2017 della ditta NASELLI GIULIO, nato a Monreale (PA) il 
14/08/1957, e NASELLI FRANCESCO, nato a Palermo il 23/11/1996, di subentro alla domanda del 
07/08/2000 ex ditta Cilento Salvatore, intese ad ottenere la concessione preferenziale di I/sec. 2,72 di 
acque da un pozzo trivellato, ricadente in località FIUMARA del comune di CARONIA, in 
catasto al foglio 18 part. 538 (ex 1), per uso irriguo; 
VISTO l'art. 4 del Testo Unico sulla Acque e sugli Impianti Elettrici approvato con R.D. 11/12/1933, n° 1775; 
VISTA l'Ordinanza n. 112466 del 28/05/2019 emessa dall'Ufficio del Genio Civile di Messina per l'istruttoria 
delle istanze suindicate; 
CONSIDERATO che le suddette istanze ed ordinanza sono state pubblicate all'albo pretorio del Comune di 
CARONIA, giusto referto di pubblicazione n. 635/2019, per il periodo dal 14/06/2019 al 03/07/2019, non 
corrispondente col periodo indicato da quest'Ufficio e cioè dal 10/06/2019 al 29/06/2019; 
VISTO l'art. I della Legge 05/01/1994 n°36 recanti disposizioni in materia di risorse idriche; 
VISTO il D.P.R. del 18/02/1999 n°238 recante il regolamento sulle norme di attuazione della Legge 05/01/94 
n°36; 
VISTO il D.L.vo del 11/05/1999 n°152 recante disposizioni sulla tutela delle acque; 
VISTO il D.L.vo del 18/08/2000 n°258 recante disposizioni correttive ed integrative del D.L.vo del 
l 1/05/1999 n°152; 
VISTO il parere, ai sensi del comma I bis dell'art. 7 del R.D. 11/12/1933, n° 1775, n. 12545/ME3333DAR-
GC in data 22/03/2019; 
SALVI I DIRITTI DEI TERZI 

ORDINA 
a)- l'affissione della presente ORDINANZA, unitamente a copia delle suindicate domande, per il periodo dal 

27/02/2020 al 17/03/2020 all'albo pretorio del Comune di CARONIA e all'Albo on-line dell'Ufficio del 
Genio Civile di Messina; 

b)- il deposito per lo stesso periodo di cui sopra, dell'originale domanda e del progetto di massima, presso 
l'Ufficio del Genio Civile di Messina, a disposizione di chiunque abbia interesse a prenderne visione nelle ore 
d'Ufficio; 

c)- che le opposizioni scritte avverse alla richiesta concessione possono essere presentate da chiunque abbia 
interesse all'Ufficio del Genio Civile di Messina, oppure all'Ufficio Comunale presso il quale verrà affisso la 
presente ORDINANZA, entro il periodo di cui al punto a); 

d)- che copia della presente ORDINANZA sia inviata alla DITTA richiedente la concessione; 

e)- che non si effettui la visita sopralluogo, di cui al 1° comma dell'art.8 del T.U. di leggi 11 Dicembre 1933 
n°1775 sulle Acque e sugli Impianti Elettrici, in quanto la presente ordinanza è valida ai soli fini della 
pubblicazione. 

U.O. 06 prot. n° 30850 	Messina, li 14/02/2020 

Il Funzionario direttivo 
(dott. G. Sabatino) Per L'INGEGNERE CAPO 

(Ing. Antonino Platania) 
Il Dirigente U.O. 06 

(Ing. Salvatore Cimino) 

Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina — Ingegnere Capo: Ing. Antonino Platania 
Indirizzo: Via A.Saffi n. 35/bis — 98123 Messina Orario e giorni di ricevimento: lunedì — venerdì 10.00-13.00 mercoledì 15.30-17.00 
Recapiti: tel. 090968921 — fax 09096892308 e-mail: geniocivilemergregione.sicilia.it  geniocivile.me(a)certmail.regione.sicilia.it  
Dirigente U.O. 06 Ing. Salvatore Cimino e-mail scimino@regione.sicilia.it  - Stanza n. 93 - Piano 2 - tel. 09096892398 
Responsabile U.R.P. Dirigente U.O. 01: Dott. Ing. Demetrio Vizzari Tel. 09096892343 e-mail: dvizzari@regione.sicilia.it  



Nii.D.vou,itTx„„nORCA  DA 9°''-t°  
e <Mie ; 	 C16,00 

SEDICl/0G 
ORE t 7' te 

onalwic rdbuzsb wIc3co01 
00000643 	13/12/2017 11:43:29 
4578-00088 	CBA3177i,15609589 
IDENTIFICATIVO : 01082415741560 

)3-1/ 

ALL'Assessorato Regionale dell'Energia e 
dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti 
Servizio 10 Viale Campania n° 36/a 

90144- PALERMO-
Tramite l'Ufficio del Genio Civile di Messina 5 

Oggetto: T.U. 11/12/1933 n°1775, sulle Acque e sugli Impianti Elettrici. Art. 4 
Domanda di subentro alla concessione preferenziale per l'utilizzazione di acque 
sotterranee rinvenute a mezzo n°2 pozzi ubicati in località Fiumara del Comune di Caronia 
(Me), foglio di mappa n° 18 particella n° 538 e 467 (ex part. 1), per uso irriguo. 
Ditta: NASELLI Giulio (ex Cilento Salvatore) 

22> 

A rettifica ed integrazione della domanda, di cui in oggetto, presentata in data 

16/03/2017 e assunta al protocollo di Codesto Ufficio al prot. n. 60475 del 16/03/2017, lo 

scrivente NASELLI Francesco, nato a Palermo il 23/11/1996 ivi residente in P.zza Sacro 

Cuore n°3, codice fiscale NSLFNC96S23G273M, in qualità di comproprietario unitamente 

al padre NASELLI Giulio, giusto atto di compravendita Repertorio n°22316 e Raccolta 

n°9672 in Notaio Avv. Giacomo Sanfilippo, rappresenta che per dimenticanza non ha 

sottoscritto la precedente istanza presentata il 16/03/2017, CHIEDE pertanto il subentro 

alla Concessione preferenziale sopra marginata. 

Si fa presente che qualsiasi comunicazione può essere inviata ai seguenti recapiti: 

• P.zza Sacro Cuore n°3, 90138, Palerrno; 

e e-mail PEC: giulio.naselli@ordineingpait. 

Cordiali saluti 

Caronia lì 12/12/2017 

Francesco Naselli 

(„-/ 

1 



ALL'Assessorato Regionale dell'Energia e 
dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti 
Servizio 10 Viale Campania n° 36/a 

90144- PALERMO-
Tramite l'Ufficio del Genio Civile di Messina 

Oggetto: T.U. 11/12/1933 n°1775, sulle Acque e sugli Impianti Elettrici. Art. 4 
Domanda di subentro alla concessione preferenziale per l'utilizzazione di acque 
sotterranee rinvenute a mezzo n. 2 pozzi ubicati in località Fiumara del Comune di 
Caronia (Me), foglio di mappa n° 18 particella n° 538 e 467 (ex part. 1), per uso irriguo. 
Ditta: NASELLI Giulio (ex Cilento Salvatore) 

Il sottoscritto NASELLI Giulio, nato a Monreale (Pa) il 14/08/1957 e domiciliato a 

Palermo in P.zza Sacro Cuore n°3, codice fiscale NSL GLI 57M14 F3770, CHIEDE di 
subentrare alle domande di Concessione Preferenziale presentate dalla ditta CILENTO 

SALVATORE, nato a S. Stefano di Camastra (Me) il 17/08/1921 e deceduto in Palermo il 

20/02/2007, oggi gli eredi: 

a) CILENTO Sergio nato a Palermo il 01/12/1959 ivi domiciliato in Via Dei Quartieri n° 21/E, 

cod. fisc. CLN SRG 59T01 G273Z; 

b) CILENTO Tiziana nata a S. Stefano di Camastra (Me) il 08/02/1958 domiciliata a Palermo 

in Via Giotto n° 78, cod. fisc. CLN TZN 58B481370C; 

c) VITALE Lucrezia nata a Palermo il 01 /1 1 /1931 ivi domiciliata in Monte San Calogero n° 9, 

cod. fisc. VTL LRZ 31S41 G273W; 

giusta dichiarazione di successione di CILENTO Salvatore registrata presso l'Agenzia delle 

Entrate di Palermo il 14/02/2008 al n. 381, classificata al n. 34 Vol. 364 e successivo atto di 

divisione Notaio Mario ALESSI di Palermo del 05/03/2008 rep. n° 57036 e racc. n° 11392 

oggi proprietari del fondo ove sono ubicati i pozzi in argomento e titolari delle dette 

domande di Concessione Preferenziale. 

Le istanze in oggetto sono state assunte al prot. del Genio Civile Messina in data 

07/08/2000 prot. n° 23605 e prot. n° 23604, che ad ogni buon fine si allegano in copia, per 

derivare I/sec. 2 di acque sotterranee a mezzo n. 2 pozzi ubicati nelle particelle 538 e 467 

(ex part. 1) del fg. di mappa 18, per l'irrigazione dei terreni agricoli di pertinenza, 

identificati in catasto al fg. di mappa n° 18 partt. 467, 538, 539, 540, 541 e fg. di mappa n° 

3 partt. 302, 303, 152, 154 e ubicati in località Fiumara nel Comune di Caronia (Me). 

1 



Tali terreni sono oggetto del 'Preliminare di Compravendita" sottoscritto in data 

03/02/2017 da parte degli eredi sopra citati, promittenti venditori, e da parte del 

sottoscritto Naselli Giulio promittente acquirente. Sarà cura del sottoscritto produrre copia 

del contratto definitivo in tempi brevi. 

Per quanto sopra rappresentato, si comunica che si provvederà al pagamento dei 

canoni annui pregressi, avvalendosi della prescrizione ai sensi dell'ex art. 2948, c. 4 del 

C.C., e a trasmettere la documentazione necessaria per l'avvio istruttorio di che trattasi, 

già richiesta con note di codesto Ufficio prot. nn° 19774 e 19776 del 17/07/2002 ed 

eventuali ulteriori intearazioni. 

Si allega: 

copia domande prot. n° 23605 e prot. n° 23604 del 07/08/2000; 

copia note Ufficio Genio Civile di Messina prot. nn° 19774 e 19776 del 17/07/2002; 

copia Atto del Notaio Mario ALESSI rep. n° 57036 e racc. n° 11392 del 05/03/2008. 

copia Atto preliminare di Compravendita del 03/02/2017; 

copia documento di identità. 

Si fa presente che qualsiasi comunicazione può essere inviata ai seguenti recapiti: 

• P.zza Sacro Cuore n°3, 90138, Palermo; 

• e-mail PEC: giulio.naselli@ordineingpa.it. 

Distinti saluti 

Caronia lì 15/03/2017 

Giulio NASELLI 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

